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Volontär och frivillig på Pilgrimscentrum 
 

 
Vad är en volontär? 
Kärt barn har många namn; aktiv, frivillig, ideell eller volontär. Vi använder 
ordet volontär men vi menar samma sak. Att vara volontär innebär att du 
frivilligt engagerar dig i en ideell verksamhet utan att få betalt. I begreppet 
volontär inkluderar vi alltså även andra vanliga definitioner som t.ex.  
frivilligarbetare, aktiv medlem och förtroendevald. 
 
Begrepp som används av Pilgrimscentrum angående frivillighet 
 
Volontär: Person som är anställd som volontär och erhåller lön (som täcker 
personens uppehälle).  
Frivillig: Person som är frivillig längre eller kortare tid boende i närområdet. 
Personen kan erhålla lunch och gratis kaffe under arbetstid. 
Pilgrimsvärd: Person som är frivillig och bor på pilgrimscentrum under en 
kortare tid. Personen erhåller frukost, lunch och ev. kvällsmat dock ej under 
pilgrimssommar. Gratis logi och kaffe under arbetsperioden. 
 
Ordet volontär använder vi även som samlingsord för alla frivilliga på  
Pilgrimscentrum för att underlätta skrivelser som denna. 
 
Arbetslag 
På Pilgrimscentrum finns ett arbetslag som består av anställd och frivilliga. 
De som är frivilliga och som har ett kontrakt med pilgrimscentrum är  
välkomna till måndag eftermiddagens planeringsmöte. 
 
Det finns även ett forum för anställda som tar upp frågor som endast berör 
anställda och ett forum för frivilliga där frågor och utbildning som berör  
volontärer/frivilliga tas upp. En av de anställda har uppdraget att samordna 
dem som önskar att arbeta frivilligt. Denna person kallas volontärsansvarig. 
Volontärsansvarig är även volontärers kontaktperson. På Pilgrimscentrum är 
de olika arbetsuppgifterna uppdelade mellan personalen. En volontär vänder 
sig till den anställde som har ansvar för den uppgift som volontären ska  



utföra. Denna person fungerar som vägledare.  
Ett dokument kallat ansvarfördelning finns att läsa på Pilgrimscentrums  
kontors anslagstavla. Där kan volontärer läsa vilken person som vägleder i 
den arbetsuppgift som volontären har tilldelats. 

 
Vad är en frivilligorganisation? 
En frivilligorganisation är en idéburen organisation som inte är vinstdrivande. 
Till dessa räknas bland annat ideella föreningar, trossamfund och stiftelser. 
För att räknas som frivilligorganisation ska de aktivt bedriva sin verksamhet 
med hjälp av volontärer. De lite större frivilligorganisationerna har ofta  
anställd personal som bl.a. kan ge stöd åt de frivilliga. 
 
Vad är ett uppdrag? 
Uppgifterna som frivilligorganisationerna behöver hjälp med kallas för  
uppdrag. Det är du själv som väljer om du vill göra engångsinsatser eller ta 
uppdrag som omfattar flera timmar i veckan/månaden. Det finns både långa 
och korta uppdrag att välja mellan. 
 

Pilgrimscentrums volontärpolicy 

Pilgrimscentrum är en verksamhet inom Svenska kyrkan där  
Linköpingsstift är huvudman. 

 
Pilgrimscentrums verksamhets mål! 
1. Möta människor genom att erbjuda andligt sökande människor (unga 

och gamla) stillhet, fördjupning, gemenskap och delaktighet på  
pilgrimscentrum där hela människan (kropp, själ och ande) finns med, 
samt erbjuda ett kontinuerligt böneliv och daglig mässa. 

2. Informera intressenter från kyrka och samhälle samt främja deras  
pilgrimsarbete, enskilt eller i grupp. 

3. Ekumeniskt-, religions- och öppet dialogs utbyte. 
4. Samverka med kyrka och samhälle. 
5. Pilgrimssommar med fokus på det personliga mötet. 
6. Främja kunskapen om Vadstena som pilgrimsmål. 
7. Främja vandring och ledarbete på Klosterleden. 
Vi erbjuder också samtal enskilt eller i grupp. Vi har en öppen  
verksamhet,”Caféet”, där vi träffas och diskuterar frågor som rör  
livet och Gud. 
 
Pilgrimscentrums verksamhetsidé 
Pilgrimscentrum är beläget i Vadstena, en vallfartsort sedan medeltiden 
som besöks av pilgrimer och turister från hela världen. Pilgrimscentrum 
vill tydliggöra kyrkans identitet som en vandrings- och pilgrimskyrka och 
genom sitt besökscentrum och de dagliga andakterna i Klosterkyrkan  



erbjuda pilgrimer och turister andlig-, kulturell vägledning och vila, i  
samverkan med kyrka och samhälle. 
 
Relationen mellan volontärer och anställda 
Volontärerna hjälper oss med att utföra viktiga delar av verksamheten 
som vi inte har resurser till samt får en gemenskap och en delaktighet i 
en verksamhet som man vill tillhöra. Vi erbjuder även arbetspraktik och 
arbetsträning efter överenskommelse med arbetsförmedling och  
försäkringskassan. Den huvudsakliga verksamheten utförs av anställda 
tillsammans med volontärer.  
 
Volontärernas insatser är jämställda med de insatser som utgörs av  
anställda i strävan att uppnå Pilgrimscentrums mål. Olikheter finns endast 
vad det gäller det faktiska ansvaret som anställda måste svara upp till. 
Det finns ett forum för anställda och ett för frivilliga. 
 
Rekrytering 
Pilgrimscentrums volontärer rekryteras via vår hemsida, och kontakter 
som knyts vid Pilgrimscentrumsarbete. Vi tar kontakt med alla volontärer 
som visat intresse och gör ett urval genom personlig intervju/möte. De 
volontärer som vill stanna längre än 1 vecka gör en vecka på prov.  
Därefter gör ett gemensamt beslut i medarbetarlaget om person ska  
involveras i arbetet på Pilgrimscentrum.  
 
En volontärtid är oftast max 6 månader och bestäms gemensamt med  
volontär. Vi tar referenser vid behov, t.ex. om uppdraget innebär mycket 
ansvar. Vi skriver en överenskommelse med alla volontärer utifrån en 
fastställd mall. 

 
Volontärsansvarig 
En av de anställda på Pilgrimscentrum och är volontärsansvarig och har 
ansvar för frivilliga. Volontärsansvarig ansvarar för samordning, löpande 
stöd och är volontärens kontaktperson. Volontären ska vända sig till  
volontärsansvarig när frågor kommer upp. 

 
Pilgrimscentrums följer svensk lagstiftning bl.a. vad gäller jämställdhets- 
och diskrimineringslagstiftning. Policys kring miljö, mångfald och uppdrag 
m.m. finns att tillgå på Pilgrimscentrum eller Linköpingsstift kansli. 

 
     
 
 
 
 



Försäkringar 
Volontärer på Pilgrimscentrum omfattas under sitt uppdrag av vår  
organisationsförsäkring. 
 
Tystnadslöfte 
Volontärskapet innebär ansvar och förtroenden. Kännedom om personliga 
förhållanden rörande människor som volontären möter inom  
Pilgrimscentrums verksamhet får inte föras vidare. Detta gäller även efter 
det att volontären har avslutat sitt uppdrag vilket volontären genom  
undertecknandet av överenskommelsen förbinder sig att respektera. 
 
 
Volontärsansvarig Ewa Lund 
E-post. Ewa.lund@svenskakyrkan.se 
Pilgrimscentrum:  
Pilgrimscentrum@svenskakyran.se 
 
Pax et bonum! 
Frid och allt gott!  
  


